EDITAL PROJETO FIP-2023/28930-1S

Seleção de aluno de iniciação científica bolsista para participação em Projeto FIP

A professora Adriana Gomes Dickman, da Licenciatura em Física (DFQ/ICEI) e do programa de
pós-graduação em Educação da PUC Minas faz saber aos interessados que estão abertas as
inscrições no período de 02 a 08/02/2023 para seleção de aluno bolsista de iniciação científica
do  curso  de  Física,  para  auxiliar  na  pesquisa  que  será  desenvolvida  no  projeto  FIP-
2023/28930-1S  coordenado  pela  professora  Adriana  Gomes  Dickman  com colaboração  da
professora Cristina Leite (USP).

Valor da bolsa: 500,00 reais (mensal)

Período de vigência/bolsa: 01/02/2023 a 31/01/2024

Título do projeto: BNCC DE CIÊNCIAS DA NATUREZA: da proposta à prática docente

Resumo:  A proposta  de  ensino  para  as  Ciências  da  Natureza  da  Base  Nacional  Comum
Curricular (BNCC) articula os componentes curriculares Física, Química e Biologia, exigindo um
maior domínio do professor nas três áreas do conhecimento. Esse fato representa uma grande
mudança em termos de educação científica no Brasil, acarretando alterações significativas na
formação de professores para a educação básica. Nesse contexto surge o questionamento:
como os professores de física, biologia e química estão se adaptando à nova realidade? Este
projeto de pesquisa visa por meio de análise documental, coleta e análise de dados levar a
uma reflexão sobre os desafios e potencialidades do professor em sala de aula durante a
implantação  da  BNCC,  mais  especificamente  na  área  de  Ciências  da  Natureza  e  suas
Tecnologias. Na pesquisa documental serão analisadas as principais licenciaturas inovadoras
já catalogadas em publicações da área, bem como as novas propostas curriculares estaduais,
a própria BNCC e documentos associados, e os novos livros didáticos aprovados no PNLD
2022. Os dados serão coletados a partir de um questionário online aplicado a professores da
educação básica das redes municipais, estaduais e particulares de ensino, buscando identificar
situações que indiquem possíveis dificuldades ou potencialidades na implementação da nova
proposta na percepção desses sujeitos. Assim, esta investigação tem como objetivo mapear as
situações vivenciadas pelos professores e construir uma cartografia das inovações curriculares
e de ações docentes diante deste novo cenário para o ensino de Ciências da natureza. Os
resultados  da pesquisa darão subsídios  para o  desenvolvimento  de uma nova  licenciatura
interdisciplinar, ou para a realização de adaptações nas licenciaturas existentes de maneira a
propiciar uma formação inicial aos docentes mais adequada ao ensino delineado pelas normas
da BNCC.

Palavras-chave: BNCC; FORMAÇÃO DOCENTE; CIÊNCIAS DA NATUREZA

Condições para inscrição:

1) Estar regularmente matriculado no curso de graduação da PUC Minas a partir do
segundo período;

2) Previsão de formatura: dezembro de 2024;
3) Atentar para o fato de que os bolsistas não podem ter vínculo empregatício com a

Sociedade Mineira de Cultura. No entanto, é permitido que o bolsista faça estágio ou
monitoria na Universidade, desde que a carga horária total não ultrapasse o limite de

40 horas semanais (considerando o tempo destinado ao projeto, que será de 20 horas
semanais).

Compromisso do bolsista:

1) Estar apto para iniciar as atividades relativas à pesquisa a partir de 15 fevereiro de
2023;

2) Dedicar-se, no período de vigência da bolsa, 20 h semanais às atividades indicadas
pela coordenadora do projeto;

3) Executar o plano de atividades proposto;
4) Ter currículo lattes;
5) Abrir conta corrente no Banco Santander;
6) Elaborar os relatórios parcial e final referentes às atividades realizadas na pesquisa.

O candidato deve submeter-se ao processo de seleção classificatório constituído por:

1) Análise do histórico escolar;
2) Entrevista, que será realizada no dia 09/02/2023, a partir das 09h30 no prédio 34, sala

a confirmar, justificando seu interesse pelo trabalho.

Orientações para realização das inscrições:

1) Confirmar presença, horário e local da entrevista por email:
adrianadickman@gmail.com

2) Trazer para a entrevista ou enviar por email os seguintes documentos: Cópia de
Documento de identidade, CPF, histórico escolar (SGA), currículo Lattes.

Divulgação do resultado:

1) O resultado será divulgado no dia 13/02/2023 por email.

mailto:adrianadickman@gmail.com